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Az élet parancsa.
Irtá: vitéz Porgly Emil m. kir. földmiv. miniszter.

Sokszor tapasztaljuk, hogy a 
legegyszerűbb megállapítások ha­
tolnak a legnehezebben az emberi 
elmékbe. Különösen, ha ellentétes 
érdekek állnak a megértés útjában. 
Egyike ezeknek a kézenfekvő és 
egyszerű megállapításoknak az a 
tény, hogy Magyarország agráror­
szág. Mily sokáig tartott, amig a 
köztudatba maradék nélkül átment 
annak a szükségességnek a felis­
merése, hogy a magyar közgazda­
sági politikának nem lehet fontos- 
sabb célja a mezőgazdasági terme­
lés védelménél, sőt nem is lehet 
egyéb célkitűzése. Az élet paran­
csa ez!

Erre az alapigazságra, most, 
hogy elfutottunk a gazdasági világ­
válságnak soha nem ismert mély­
ségeibe és a gazdasági élet béklyó­
ba verő kényszerrendszabályok sú­
lya alatt szenved egész Európa, 
sőt az egész világ: már oly ténye­
zők is ráeszméltek, amelyek eddig 
ellentétes közgazdasági irányt kö­
vettek. Minden rossznak megvan a 
maga jó oldala is: a mindnyájun­
kat sújtó válságos idők egységet 
és egyetértést hoztak létre a ma­
gyar gazdasági életnek sokszor 
széthúzó erői között és nincs ma 
olyan érdekeltségi rétege az or­
szágnak, mely ne volna tisztában 
azzal, hogy az ország jövője és 
egyben a többi termelési ágak jö­
vőbe is, a mezőgazdasági termelé­
sen múlik.

A gazdasági közvéleménynek 
ez az egyöntetű meggyőződése fo­
kozott felelősséget ró a földmive- 
lésügyi kormányra, amikor az or­
szág mezőgazdasági lakossága ré­
szére termelési programot akar 
adni. Hiszen, a termelési program­
nak a mai viszonyok között, — 
látszólag, ellentétes, vagy legalább 
is különálló.

Kettős célt kell követnie. Gon­
doskodnia kell az ország közgaz­
dasági életének pillanatnyi igénye­
iről: a külföldi fizetési eszközök 
megszerzéséről és az anyagi gon­
dokban fuldokló gazdák megmen­
téséről. de ugyanekkor, a jövő ho­
rizontját is át kell fognia, hiszen a 
mezőgazdasági termelés, a termé­
szet parancsánál fogva, nem egyet­
len gazdasági évben, hanem egy­
mást követő gazdasági évek ciklu­
sában történik.

Azt jelenti-e vájjon ez a meg­
állapítás, hogy jóstehetséggel kell 
bírnia a mezőgazdasági politika fe- 
lelelős irányítóinak? Nem, hiszen 
a Gondviselés nem ruházta fel az 
emberi elmét a jövőbelátás képes­
ségeivel. De, igenis, szükségük van 
ezeknek a felelős tényezőknek jó­
zan gazdaszemre és üzleti érzékre, 
hogy felismerjék a gazdasági élet 
változásait és ezekből, a jövőre 
nézve is helytálló következtetése­
ket tudjanak levonni. Talán a leg­
fontosabb ezek között a felisme­
rések között, hogy exportbuzánk 
értékesítése a tengerentúli buza- 
tultermelés és a szovjetnek tárea-

dalomellenes buzaértékesitési po­
litikája következtében mind nehe­
zebbé vált. Szükségessé vált tehát 
a mezőgazdasági termelés részleges 
átszervezése. A helyi viszonyok 
döntik el, hogy mit lehet termelni. 
De van azért néhány olyan közös 
alapelv is, mely országszerte ér­
vényes. Maga a természet hívja 
fel a figyelmünket az egyik ilyen 
alapelvre: a növénytermelés és az 
állattenyésztés egységére, azaz arra, 
hogy e kettő kiegészíti egymást. 
A szemes és szálas- takarmány­
félék termelése kivezető utat biz­
tosit a válság idején is: biztosíték 
erre a tengeri kiváltságos helyzete 
a mai nagy árlerombolódás köze­
pette. A másik alapelv magának, 
az állattenyésztésnek a fokozott 
művelése. A fokozott művelés 
alatt nemcsak, vagy nem pusztán 
csak több állatot értek, hiszen 
sajnos a külföldi piacok egyre 
erősebben zárkóznak el vágóálla­
taink elől, de gondolok a minő­
ségi termelésre, s gondoljunk a

Feszül a húr.
A magyar politikáréletEen az utóbbi 

napokban szélcsend állott be és a poli­
tikusok minden figyelmét lekötik a fon­
tos külpolitikai események. A világpoli­
tikában a német elnökválasztás és a du­
nai államok gazdasági összefogásának 
kérdése áll az érdeklődés előterében. A 
német elnökválasztás során megnyilatko­
zott hangulat mementó lehet a nagy ha­
talmaknak, hogy immár a tizenkettedik 
órája is kezd elmúlni a veszélyberohanás 
megállításának és a legsürgősebben tenni 
kell valamit, mielőtt újabb végzetes ese­
mények zúdulnának Európára.

Ami Németországban történt az el­
nökválasztás során, az nemcsak magát 
Németországot érdekli, hanem az egész 
világot, mert hiszen kihatásaiban a vi­
lágpolitikára nagy befolyást gyakorol. Be 
kell látniok a világ sorsát intéző hatal­
maknak, hogy a szélsőséges agitáció maga 
nem lett volna elegendő arra, hogy az 
elnökválasztás első menete döntetlenül 
végződjék. Itt feltétlenül nagyobb erők 
irányították a német népakarat megnyil­
vánulását. Nagyobb erők, amelyeket az 
elkeseredés s a megélhetés ezernyi ne­
hézsége, a puszta létért való kilátástalan 
küzdelem tett úrrá a lelkek felett.

Ezuttal sokkal többről volt szó, 
mint arról, hogy két személy közül ki 
kerül ki győztesen a választásból. Hin­
denburg és Hitler ezúttal nem személye­
ket jelentetlek, hanem két ellentétes 
áramlat gigászi mérkőzését. Hindenburg 
a teljesítő megfontoltság politikáját sze­
mélyesítette, Hitler a tagadás legszél­
sőségesebb politikáját. Hindenburg 18 
milliós szavazatával nem tudta megsze­
rezni az abszolút többségét, mert H.tlerre 
és a másik szembenálló jelöltekre isany- 
nyi szavazat esett, hogy Hindenburgnak 
az abszolút többséghez mintegy 170.000- 
nyi szavazata hiányzott. Az izgalmas vá­
lasztás során állandóan fej fej mellett 
küzdöttek a jelöltek s a szavazatok* ősz 
szeszámlálásának lezárása előtt röviddel 
még ugy látszott, hogy Hindenburg eset­
leg az első választási menetből is győ­
zelmesen kerül ki.

Az egész világ várta és remélte, 
hogy a német nép az utolsó pillanatok­
ban magára eszmél és helyesen választ 
a szavazatok végeredménye 
azonban nem váltotta be a várakozást, 
mert Hindenburg ellenfelei több atava-

tenyészállatkérdésre: miért ne le­
hetne az áldott magyar föld a 
Balkán országai részére az állat­
tenyésztésnek az a vérfelfrissitő 
forrása ami Svájc volt évtizedeken 
keresztül, a magyar állattenyész­
tés részére. Miért ne láthatná el 
az áldott magyar föld kényes Íz­
lésű nyugati piacokat azokkal a 
különleges minőségű húsokkal 
baromafival, állati termékekkel, 
amelyeknek mindig megvan a ma­
guk jól fizető vevőközönsége!

Sokan az mondák, hogy, a 
magyar gazda túl konzervatív, nem 
kapható az újításokra és nem 
hajlandó apái példájától eltérni. 
A konzervatív szellem, mint a 
röghöz való ragaszkodás, nemzeti 
erő és gazdag forrása azoknak a 
tradícióknak, melyek a magyar 
népet államalkotó nemzetté avat­
ják és a helyes értelembe alkal­
mazott, a haladó konzervativizmus, 
kétségtelenül lehetővé teszi hogy 
szerető és gondos irányítás mellett 
a magyar mezőgazdaság el tudja 
végezni a változott idők által rá­
rótt változott föladatokat. A ma­
gyar gazda fel fogja ismerni az 
élet parancsát.

kzatoí kaptak, mint a mazuri tavak hős 
győzője. Ebből az következnék, hogy az 
április 10-ére kitűzött pótválasztáson Hit­
lernek kellene győznie, ha az összes 
Hindenburg ellenes szavazatokat ezúttal 
rá adnák le. Ezen a téren azonban ak­
kor, amikor e sorokat Írjuk, még nagy a 
bizonytalanság és nem lehet tudni, hogy 
az események milyen irányban fejlődnek. 
Attól függ Németország sorsa, hogy a 
mérsékeltebb ellenpártok belátása győ­
zelemre segíti-e a Hindenburg 
politikáját.

Bármit hordozzon is méhében a ti­
tokzatos jövő, már az első választás ta-

Vármegyei közigazgatási 
bizottsági ülés.

A még gyengélkedő főispánunk dr. 
Sóldos Béla helyett a f hó 8-án tartott 
kb ülésen dr. Barros József alispán 
elnökölt a jelentéseket tudomásul vették.

Alispán! jelentés. Az összes 
nyugdijakat és személyi járandóságokat 
folyó évi március hóra pontosan kifizet­
tem. Remélem, hogy ezt a rendkívüli 
nehéz pénzügyi helyzet dacára a jövőben 
is biztosítani fogom.

A községi alkalmazottak fizetési 
alapjának fizetőképessége tekintetében a 
helyzet már kedvezőtlenebb. A folyó 
évi február havi járandóság az összes 
községi alkalmazottaknak kifizetve lett, 
a március havi járandóság csak 36 jegy- 
zőségnak. A vármegyét c tekintetben 
felelőség nem terheli, miután a vármegye 
csak kezelője a községi alkalmazottak fi­
zetési alapjának, annak fizetésképességé­
ről nem a Vármegye, de a községek tar­
toznak gondoskodni.

A belügyminisztériumban rámutat­
tam azon közigazgatási szempontokból 
nagy hátrányokra, amelyek abból szár­
maznak, ha a községi alkalmazottak já­
randóságait nem tudják rendszeresen 
megkapni és miután ezen bajok egy-két 
jómódú Vármegyétől eltekintve, minde­
nütt fennállanak, rámutattam ezen kér­
dés mielőbbi általános rendezésének 
szükségeségére.

A belügyminisztérium tudomásom 

nulságait le kell vonniok a nagyhatal­
maknak és sürgősen meg kell tenniök az 
intézkedéseket a világ pusztító gazdasági 
háborújának befejezésére és a válságba 
sodort gazdasági élet talpraállitására, hogy 
ezáltal kivonhassák a közvéleményből 
azokat az elkeseredés szülte izgató anya­
gokat, amelyek végül is olyan politika 
kialakulására vezethetnek, amely újra 
lángbaborithatja az amúgy is beteg vi­
lágot.

Reméljük, hogy a német választás 
tanulságai jó hatással lesznek a dunai 
államok gazdasági összefogása ügyében a 
francia miniszterelnök által indított akci­
óra is. Ebben az ügyben Walkó Lajos 
külügyminiszter Rómában, Genfben és 
Párisban fontos tárgyalásokat folytatott. 
Megnyugtató, hogy az olasz kormány a 
magyar barátság szem előtt tartásával 
támogatja a kérdést, Magyarország és 
Auszliia sürgős pénzügyi megsegítésének 
szükségességét hangoztatja és a francia 
kormány is tisztán látja, hogy meg kell 
találni a megoldást, mert e nélkül vesze­
delem fenyegeti a dunai államokat s ezek­
ben a francia pénzügyi érdekeket is. A 
francia politika is hangsúlyozza, nem 
szabad megengedni, hogy Középeurópá- 
ban olyan tűzfészek keletkezzék, mint 
amilyen háború előtt a Balkán volt Mi 
magyarok ezt az összefogást ugy képzel­
jük el, hogy itt a megbékélés elérésére 
jóvá kell tenni a trianoni békeszerződés­
ben elkövetett kiáltó igazságtalanságokat 
Ebben a kérdésben azonban legkevésbbé 
sem kielégítő a francia sajtó megnyilat­
kozása. Nem tudjuk, hogy a francia kor­
mány álláspontját fejezi-e ki az a fran­
cia sajtóvélemény, amely szerint a dunai 
államok gazdasági együttműködésére vo­
natkozó tervnek nem az a célja, hogy 
módosítsák a békeszerződésekben meg­
állapított területi elrendezést, hanem az, 
hogy gazdasági egység létrehozásával or­
vosolják azokat a hátrányokat, amelyeket 
a határok megsokszorozása vont maga 
után. A külügyminiszter hazaérkezése 
után rövidesen megismerhetjük e kérdés­
ben a hivatalos francia álláspontot és a 
magyar kormány is dönthet magatartásáról.

A németi mementó mindenesetre uj 
megfontolásokra késztetheti e kérdésben 
is a hatalmakat és el kell következni a 
belátásnak, hogy az elpattanás veszélye 
nélkül nem lehet végsőkig feszíteni a húrt

! szerint ezen kérdéssel foglalkozik, miután 
azonban annak megoldása csakis gyöke­
res reíorníektól várható és igy hosszabb 
időt igényel, addigis ez utón is kérem a 
Vármegye adófizető közönségét, hogy a 
községi alkalmazottak fizetésének bizto­
sításáról való gondoskodást leikiismeret- 
beli kötelességének tekintse.

A Vármegye lakosságának közhan­
gulata, arányitva a rendkívüli sok bajhoz 
és nehézséghez, elég nyugodtnak mond­
ható. Szinte kalapot kell emelni a Vár­
megye lakosságának fegyelmezettsége és 
lelki ereje előtt, amellyel a súlyos ne­
héz keresztet hordozza.

Ezekben a nehéz időkben különö­
sen fontosnak tartom, hogy a hatóságok 
és különösen a jegyzők, a legnagyobb 
jóindulattal és megértéssel viseltessénck 
a szegényebb néposztály ügyes-bajos dol­
gai iránt is és megnyugvással jelenthe­
tem, hogy az elmúlt hónapokban c te­
kintetben előttem panasz nem merült fel.

Közgazdaság! ügyek. Az idő­
járás állandóan derült, hideg és szeles 
volt, állandó erős nappali és éjjeli fa­
gyokkal. A fokozatos hideg idők a hő­
takarónélküli vetésekben ma még meg 
nem állapítható károkat okoztak és ez 
vonatkozik különösen az évelő takar- 
mányféleségekre is

A vázolt időjárás következtében a 
gazdasági munkálatok trágyahordás és

Laptulajdonos: ,,A Munka“ lapvállala
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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teregetés, fa és jégvágás és hordás és 
magtári munkálatokra szorítkoztak.

$öldmivelésügyi Miniszter idevo­
natkozó rendeletével f. év február hó 
22-iki kelettel tisztán 20 holdon aluli kis­
gazdák részére tavaszi vetőmagactiót ál­
lított be, és ezen célra egyesített vár­
megyék részére 25.000 P. hitelt engedé­
lyezett az OKH utjVn. A vetőmag be­
szerzésével és lebonyolításával a várme­
gyei felügyelőséget bízta meg oly mó­
don, hogy az engedélyezett hitelkereten 
belül burgonya, tengeri és szükség ese­
tén árpa és zab szerezhető be.

.Az összeírások az O. K. H. által 
kibocsátott iveken a községi elöljárósá­
gok közben jöttével történnek, a beérke­
zett igényeket az 0. K. H. vidéki szer­
vei bírálják felül bonitás szempontjából, 
amennyiben a hitel 9 százalékos kamat 
mellett 6 havi váltóhitel ellenében lesz 
folyósítva, mely váltóhilel indokolt eset­
ben és kivételesen legfeljebb egyszer 3 
hónaprameghosszabbilhaló lesz. AzO.K.H. 
által hitelképességben elfogadott egyének 
részére lesz kiosztva az igényelt vetőmag, 
amely vetőmag mennyiségek árai vető­
burgonyánál a szállítási és egyéb költsé­
gekkel együtt 10 P, az árpánál 16 P, a 
zabnál 21 pengőt, a tengerinél 16'50 P, 
a nemesitett tengerinél pedig 22 pengőt 
q-ként nem haladhat túl.

A felügyelőség a rendeletet annak 
kézhezvétele után azonnal másolatban 
megküldette a főszolgabírók utján vala­
mennyi jegyzőségnek azzal, hogy azt 
közhírré téve az igénylők névjegyzékéi 
állítsák össze és kézhezvételtől számított 
6 napon belül terjesszék be az illetékes fő­
szolgabírókhoz, ahol azt a járási gazda­
sági felügyelők összesítve egyenesen a ki­
jelölt O. K. H. vidéki fiókjához küldik 
meg további eljárás céljából. Az O. K. H. 
fiókjai kötelesek a jelentkezéseket nyom­
ban elbírálás alá vonni és az eredményt 
a vetőmag beszerzése céljából a várme­
gyei gazdasági felügyelőséggel közölni.

Főorvosi jelentés. A vármegye 
közegészségügyi állapota f. év február ha-

vában a hó második felében fellépett in­
fluenza járvány miatt kedvezőtlen volt,

A fertőző megbetegedések közül a 
kanyaró 37, vörheny 15, hasihugymáz 7, 
bárányhimlő 11. hörkhurut 36, diphlheria 
19, gyetmekógyiláz 3, nyílt tuberculosis 5 
és szövődményes influenza 16 esetben 
fordult elő.

A vái megye alispánja kanyaró és 
hörkhurut miatt a salgótarjáni Forgách és 
Somlyó bányalelepi iskolákat és a III. 
körzeti állami iskolát, influenza járvány 
miatt a nagymarosi és kemencéi iskolá­
kat záratta be.

Az influenza járvánnyal kapcsolato­
san jelentem, hogy az őszi, rövidtarlamu 
influenza hullám után, februárban a jár­
vány újból átcsapott vármegyénkre iss a 
lakosságnak eddig csaknem 40 százalékát 
belegitetle meg. A megbetegedés igen 
enyhe lefolyású, 3—4 nap alatt a legtöbb 
esetben nyomtalanul gyógyul. Különöseb­
bet ellene tenni nem lehet, csupán taná­
csos tartózkodni a meghűléstől és azon 
helyektől, ahol sokan összejönnek. A jár­
vány különben szünőben van. A Máiia 
Valéria közkórházban a mull héten 4 
szöx ődményes esetet ápoltak, akik közül

i dunai élőhalakra
- 1
■ nagypénteki szállításra előjegyzést 
; veszek fel.
J Bor áraim a hasvéti ünnepekre?
. 1 liter tokaji szomorodni
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egy halálozás volt brouchopneumonia kö­
vetkeztében.

A balassagyarmati közkórházban feb­
ruár hó folyamán 1157 beteget ápoltak. 
Ezek közül gyógyult 297, javult 207, gyó- 
gyulallan 21, meghalt 23, március hóra 
ápolás alatt maradt 609 beteg.

A salgótarjáni és lőrinci Stefánia 
anya- és csccsemövédö intézetben 42 ter­
hes, 226 csecsemő és 125 kisded része­
sült orvosi tanácsadásban. A védőnői lá­
togatások száma: 1496 volt.

Adóügyek. — Mull évi hátralék
1, 299. 476P. Folyó évi kivetés m.é. szerint
2, 146. 581 P. összestartozás 3, 446. 057 P. 
Erre folyó évi február végéig befizetve 
282. 200 P. Marad hátralék 3, 163. 857 P. 
Február havában fizetési halasztás 130, 
házadómentesség 31 esetben engedé­
lyeztetett.

A szabadság
Felgyújtottuk újra az emlékezés 

fáklyáit, hogy megünnepeljük a magyar 
szabadság tavaszébredését. Ünnepi zász­
lók lobogtak lelkünk ormán s a 48-as 
márciusi napok ragyogó visszfénye káp­
ráztatta szemünket. Emelkedett érzéssel 
emlékeztünk a márciusi ifjúságra, amely 
Petőfi Sándorral az élén áttörte a sza­
badság bénitó korlátáit és szabaddá tette 
a nemzet számára a tért erőinek ki ej­
tésére — a szabadság utján.

Abban az időben a nemzeti lélek­
nek ez a megnyilatkozása forradalmi meg­
mozdulás volt, amelyet a bécsi kamarilia 
utóbb vérbefojtotL De a nemzet helytál­
lóit történelmi rendeltetésének természe­
tes jogaiért és a szabadság virágja - 
szenvedéseken és megpróbáltatásokon át 
— kihajtott újólag és virult, virult és 
gyönyörű bokrétába szökött — egészen 
a békés fejlődésnek erőszakos megbon­
tásáig: a világháborúig, illetve a szeren­
csétlen trianoni békeszerződésig, amelyet 
a nyugati hatalmak vaksága erőszakolt 
ránk.

De haj, a magyar nemzet küzdel­
mes, tragikus sorsára tartozik, hogy nem­
zeti ünnepeit soha osztatlan örömmel 
nem ülheti meg. A kiegyezést követő vi- 
rulás korszakában is március 15-ikét nem 
ünnepelhettük nemzeti ünnep gyanánt. 
Ennek útját állta a bécsi udvar érzékeny­
sége, a szabadságharc emléke, amely a 
magyar nemzet erejének érvényesítésében 
Ferenc József korában jelentkezett Ma­
gyarországon. Ha még néhány évtizeden 
át megbontatlanul folytatódott volna a 
békés fejlődés hazánkban, ugy természet­
szerűen birtokába jutottunk volna a nem­
zeti szabadság minden attribútumának — 
az erőviszonyok alakulásánál fogva kö­
zöttünk és Ausztria között az ölünkbe 
hullt volna minden, amit a nemzeti ön­
célú függetlenség teljessége szempontjából 
még hiányosnak éreztünk.

De mondhatjuk-e vajon, hogy ma 
a magyar nemzet osztatlanul és osztatlan 
őrömtüzekkel ünnepelheti a magyar sza­
badság felvirradásának tavaszát. Csonka­
ma gyár országon szabadon ünnepelhetjük 
a lélekemelő, szép napot, de közel négy 
milliónyi magyarság idegen rabigában 
görnyed s március 15-ről csak szivében, 
csak lelkében csak a családok meghitt bi­
zalmat körében, csak halkan és titokban

ünnepe után, 
és csak a jövőről szőtt álmaiban emlé­
kezhetik meg.

Az elcsatolt magyarságnak fájdalma 
és néma segitségkiáltása csendül át hoz­
zánk az erőszakosan emelt határsorom­
pókon s mi tehetlenül állunk: nem tu­
dunk segíteni rajtuk.

Ez a sajgó fájdalom zugolt bele a 
márciusi ünnep zsolozsmáiban, amelyek 
a szabad csonkaországban felhangzottak 
szózatainkban és imádságunkban. Nem 
boldog a magyar — ma kevésbbé, mint 
bármikor a történelem zivataros századai 
során.

Ki kell vívnunk a nemzet igazát, 
vissza kell szereznünk a nemzet elévül­
hetetlen javait, amelyek ezer éven át a 
mieink voltak: ez az a szent feladat, 
amelynek mindennél jobban és minden­
nél mélyebben hatotta át minden magyar 
ember lelkét a magyar szabadság fenkölt 
ünnepén. Ezt a szent célt azonban csak 
áldozatos lélekkel, csak válvetett, kitartó 
munkával, csak lelkiismeretes önbirálat- 
tal, a közérdeknek önzetlen szolgálatával, 
okos, figyelmes körültekintő politikával 
közelithetjük meg. Féktelen izgatással, 
a rombolásra kész alacsony ösztönök fel­
bátor i iá savai, felületes, lázitó, kritikával 
és a közrend veszélyeztetésével semmikép 
nem szolgálhatjuk a nemzet nagy céljait
iimm<4ffTn~wcnrynnz~ hu mxpw tbtmxyr

Márciusi 
ünnepségek.
Acélgyári tiszti kaszinó és ol­

vas óegylet március 15-iki emlékünne­
pét f. hő 12-én, szombaton este Bórakor 
tartotta meg az Olvasóegylet nagytermé­
ben. A nagyszámú közönség sorában helyet 
foglalt dr. Sztranyavszky Sándor ny. állam­
titkár, városunk képviselője is a város 
előkelőségeinek társaságában. Az Olvasó­
kör nagytermében szépszámú közönség 
jelenlétében Ursutz József vezette acél­
gyári dalárda és zenekar Hiszekegye ve­
zette be az ünnepélyt. Ünnepi beszédet 
tele értékes gondolatokkal Paksy Árpád 
tanitó mondott. A Magyar Mialyánkot 
Jancsik Gyula, Sajó Sándor Magyarnak 
lenni versét pedig ifj. Vertich J. szavalta el 
nagyszerű lendülettel. A dalárda két gyö­

nyörű darabot adott elő a szokásos pre­
cíz kidoldolgozással, újabb dicséreteket 
aratva karmesterének. Az ünnepséget a 
Hymnusz zárta be.

A vasutasok ünnepe március 
15-én este 8 órakor zajlott le a Máv se­
gédtiszti kör helyiségeiben. A zsúfolt te­
remben lelkes közönség előtt a bánya- 
cserkészzenekar nyitotta meg az ünnep­
séget Az ünnepi magas nívójú felolva­
sást Perger Jenő szertárvezelő tartotta. 
Kiemelkedett a műsorból Dittl Lipót se­
gédtiszt saját szerzeményű, nagy hatással 
előadott költeménye. A Talpra Magyart 
Maczkó József szavalta lelkesen. Kedves 
szavalatokat adtak elő még Kelemen Irén 
Frankó Irén a bátor Gregus Tibor, de 
legtöbb tapsot a bájos Perger Elluska 
kapta. Noszka Giziké kedves hangon 
énekelt még Molnár Pál és Pacsmár Jó­
zsef tárogatóikkal arattak nagy sikert. A 
cserkészzenekar Himnusza után sokáig 
együtt maradt az ünneplő közönség.

Leveték és Iparostanoncisko- 
lai növendékek. Március 15-én d. u. 
3 órai kezdettel a Római Katholikus 
Olvasókör helyiségében tartotta a váro­
si Levente Egyesület és az Iparostanonc 
iskola március 15-i ünnepélyét. Az ün­
nepi beszédet Dr. Csengődy Lajos ev. lel­
kész tartotta. Mély szántásu igazi magyar 
tüzü szavait az egybegyült nagyszámú 
nézőközönség meghatva hallgatta. A női 
iparostanonciskola növendékek énekkara 
Imádkozzunk cimü dalt énekelte, Fekete 
Gyula tanitó hozzáértő belanitásában. 
Tuba Erzsébet kedves szép szavalata 
után a Leventék „Turáni fia "cimü haza­
fias egy felvonásos darabot játszották. 
A darab maga is és a szereplők is ki­
válóak voltak. A szereplők közül külö­
nösen jó volt Danis János levente. A 
darabot Jakus Lajos oktató rendezte. — 
Az egész ünnepség kedves közvetlen és 
meghaló volt, s azzal a nyugodt tudat­
tal hagytuk el a Kör helyiségét, hogy 
ugy az Iparostanoncok, mint a Leventék 
nevelése jó kezekben van.

A Bányaiskolában. A Salgótarjáni 
Kőszénbánya R. T. központi elemi isko­
lája szép ünnepség keretében adózott 
március idusának. A kedves énekkar 
szebbnél-szebb hazafias dalokkal gyönyör­
ködtette a szép számban megjelent hall­
gatóságot, dicsérve Hunyár Ádám igazg. 
tanitó nehéz és fáradhatatlan munkáját 
Horváth Árpád tanitó lendületes beszéd 
keretében méltatta a nap jelentőségét, 
egyaránt szólva a kis gyermekek szivéhez 
és az öregek leikéhez, buzdítva mindany- 
nyiukat egy szebb, egy boldogabb jövő 
törhetetlen hitére. Az ünnepséget kedves 
szavalatok ékesítették, sok tapsot és bol­
dog könnyet fakasztva ki a hálás hallga­
tóságból, amelyik fenkölt érzéssel távo­
zott a példásan megrendezett nemzeti 
ünnepről.

A Dr. Chorin Ferenc málgfm* 
náxium „Petőfi" Önképzőkörének már­
cius 15-iki ünnepélye a Róm. Kath. Ol­
vasókörben. Régi diákéveink ragyogása 
sütötte szivünket, amikor a salgótarjáni 
ifjúság hazafias Ünnepélyén az örök Már­
cius lelke beszélt hozzánk ifjaink ajkáról. 
Boldog ifjúságunk hite, bizalma lángolt 
fel bennünk s világította be mai sötét, 
szomorú éveinket. Örömmel üdvözöljük 
az ifjúságot a fórumon, mert a tavaszt, 
a napsütést, a virágot, a hitet ki na kö­

szöntené? Az a nagy érdeklődés pedig 
mely az ünnepség iránt a társadalom 
minden rétegéből megnyilvánult, adjon 
kedvet az ifjúságnak és a tanári karnak 
egyaránt a további nyilvános szereplésre. 
Mert ne feledjük, hogy az első Márciust 
is az ifjúság lelke avatta öiökéletüvé és 
a világ megváltását egy uj Márciussal 
megint az ifjúságtól remélhetjük. Mert 
az öregek kényelemből, de sajnos, még 
többször önzésből a jól fizetett állások 
és álláshalmozások magasságából még a 
mai nyomorult életet is karosszékből, 
pipafüstön át, megbékélten nézik. Olykor 
egy vilézsujtásos szónoklattal áldoz­
nak a haza oltárán, de önként lemon­
dani több helyről élvezett fizetésük 
egy csipetnyijéről nem hajlandók. 
Miért van az, hogy ifjúságunknak esz­
ményekért mindig a múltba kell vissza 
fáradni? Ezt telte a reálgimnázium Pe­
tőfi önképzőköre március 15-iki ünnepé­
lyével és gazdagon, felemelt fejjel jött 
vissza a nagy idők emlékétől megrésze­
gedve, egyik szemével a múltra, másik 
szemével a jövőre tekintve, mely lehel 
még mindig borús, de sokáig nem állhat 
ellen annak a fénynek, annak a napsu­
gárnak, annak a hitnek, amellyel az if­
júság ostromolja ... Réti Béla VIII. o. t., 
az ifjúsági önképzőkör elnöke, az ifjúság 
jövendő teendőivel foglalkozott okosan, 
értelmesen. Azéval az ifjúságéval, mely 
a szárazkenyér, vagy a teljes kenyérle- 
lenség mellett is magyar marad s hisz a 
szebb jövőben. Réfi László tanár ünnepi 
beszéde a tapasztalt komoly fő, a meleg 
szív harangzúgása volt az ünnepi márci­
usban. A szavalatok és zeneszámok, mint 
az édesanya a gyermekét ugy ölelték át 
a két emelkedett hitvallást, mosolyogva 
simultak a remény zsolozsmáihoz. 
Az önképzőkör első nyilvános és úttörő 
szereplését külön is ki akarván emelni, 
az ünnepi műsor szereplőinek névsorát 
külön is leközöljük: Dubovszky Sári VII. 
o. t, Szabó Etelka VIII. o. t. a két pom­
pás zongorista, Sándor Aranka III. o. t., 
a Rácbei siralma ügyes szavalója, Hor­
váth Lóránt VII. o. t Mécs lelkes meg- 
szólaltatójaPerényi Tibor és Traum László 
VIII. o. tanulók, a tehetséges muzsiku­
sok. Az ifjúsági zenekar minden 
egyes tagjának őszinte elismerésünk.

A TESx. március 15-iki ünne­
pélye Salgótarján Főterén. Ünnepi 
lobogókkal játszodozott a márciusi szél, 
ünnepi érzések hozták össze a város pol­
gárságát a TESz. március 15-iki ünnep­
ségére. Minden évben kihajt az emléke­
zés piros virága a magyar szivekből, mint 
ahogy jajt, minden évben- tovább üszkö- 
södik a trianoni seb. De a nemzet lel­
kében minden megpróbáltatások ellenére 
mélyül március Idusának szimbóluma s 
a magyar szabadság ünnepét lelkesen, 
törhetetlen hittel ünnepli falu és város. 
A katonaság, hivatalok és testületek kép­
viselői, a város polgársága részvételével 
tartott ünnepségen Salgótarján városa 
is újból hitet tett a magyar feltámadás 
mellett. A „Hiszekegy" ünnepi hangjaival, 
kalaplevéve, kezdődött az ünnepség. Az 
acélgyári zenekar, Ursutz Józseffel az 
élén megfogta a sziveket. Nagy János 
„Talpra magyar"-ja ufán egy érzés vált 
úrrá: Rabok tovább nem leszünkl Hor­
váth László városi jogügyi tanácsnok 
nemes veretű, a szív mélyéből jött 
ünnepi szónoklata a jelen szenved*-
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scin át a jövő Nagy-Magyarországához 
vezetett el Szlankovics János dalárdája 
Rákóczi .megtérését énekelte szivhezszó- 
lóan. Könnyfakasztó az a nagy vágyó­
dás az édes hazai rögök után am ebben 
a kis énekben van. Hirschbrich László 
Petőfi Sándortól szavalt hatásosan. Az 
„Élet vagy halál** mintha a mai időkre 
íródott volna. A Hymnus után elvétéit 
maggal a szivünkben még sokáig vissza­
sírt a refrén: Mogbünhödle már e nép a 
múltat s jövendőt..k Ünnepség alatt 
Nagy-Magyarország képe ragyogott a vá­
rosra a Szent Imre hegyről. Es ez az a 
föld, melyen annyiszor apáink vére folyt. 
A márciusokból ki kell virulnia a feltá­
madásnak.

Hirek éskülönfélék
Istentiszteletek sorrendje a 

húsvéti ünnepek alatt.
Római kathoükus: Virágvasár­

nap szokott időkben szentmise, 10 óra­
kor passió. Nagyhél folyami csütörtök, 
péntek, szombaton délelőtt 9 órakor, 
szentmise. Pénteken reggel passió délu­
tán három órakor Jeremiás siralmai. 
Szombaton íeltámadási körmenet fél 6 
órakor. Husvét vasárnap és hétfőn szent­
misék és szentbeszédek a szokott időben 
lesznek megtartva

Evangélikus: Zöldcsülörtökön este 
7 ólakor urvacsorai identisztelet és Ur- 
vacsoraoszlás. Nagypénteken 10 órakor 
istentisztelet 8 és 11 órakor úrvacsora­
osztás. Este 5 órakor passió olvasás. 
Húsvéti ünnepek alatt a rendes időben 
délelőtt és délután istentisztelet és urva- 
csoraosztas.

A református istentiszteletek 
sorrendje: Nagypénteken délelőtt 10 
órakor, délután 4 óra* or. Ünnep első 
napján helyben délelőtt 10 órakor, isten­
tisztelet után úrvacsora osztás: délután 4 
órakor. Ünnep másodnapján reggel 9 
órakor Kisterenyén az evangélikus temp­
lomban és délelőtt 11 órakor Recsken 
úrvacsora osztással egybekötve. Ünnep 
másodnapján délután helyben 4 órakor.

Személyi hír. Dr. Sztanyavszky 
Sándor ny. államtitkár, kerületünk or­
szággyűlési képviselője f. hó 12-én a fél 
6-os vonattal városunkba érkezett. Több 
látogatás után — közte az iparosokat is 
felkereste — az acélgyárban szállt meg. 
Másnap egész nap Veres Zoltán jár. fő­
szolgabíró és Sáska Dezső bgyarmati tb. 
főjegyző kíséretében a járás községeibe 
látogatott el, majd az este 6 órai vonat­
tal visszatért Budapestre.

Papszentelés. Márc. 13-án szen­
telte papokká P. Zadravec István püspök 
a csonka rozsnyói egyházmegye két nö­
vendékét, Bíró Lajost és Mácsai Imrét a 
budai ferencesek templomában. A szen­
telésen Páyer János rozsnyói püspöki hely­
nőkön kívül jelenvoltak a központi pap­
nevelőben tanuló három növendékünk, a 
wieni Pázmány-intézetnek Budapesten sza­
badságon levő növendékei és nagyon sok 
hivő A püspök szentelés után gyönyörű 
beszédet intézett a fekete vasárnap pap­
jaihoz.

Dr. Gáspár Jenő orvosi rendelőjét f. 
hó 15 én megnyitotta Ecseg községben. 
(Nógrád m.)

N. M. V. dicső elismerések. 
Az 1931. évi szeptember hó 15-étöl 
december hó 1-ig terjedő nemzeti mun­
kavédelmi vasútbiztosító munkábaszóli- 
tással kapcsolatosan a m. kir. Belügy­
minisztérium N. M. V. Felügyelője Nóg- 
rád-Hont vármegyében az alábbi N. M. 
V. alkörzetvezetőket tüntette ki: Elismerő 
okirattal a Magyar Munkavédelmi Jelvény 
egyidejű adományozásával: Szendrey 
Gyula szobi körjegyzőt, Hősei Károly 
nagymarosi községi főjegyzőt és Vargha 
Antal nógrádverőczei ny. Máv. főinlézőt. 
Dicsérő elismerési okirattal: Huber Ernő 
szobi aljegyzőt, vitéz Putnoki Mátyás ze- 
begényi ny. csendőr tiszthelyettest és 
Szappan István jobbágyi tanítót

Levente előadás. Mull számunk­
ban már megemlékeztünk arról, hogy a 
Városi Levente Egyesület április elején a 
„Beleznay asszonyokat" hozza színre. 
Amint értesülünk az előkészületek láza­
san folynak, mert a leventék olyat sze­
relnének produkálni, amilyent Salgótarján 
müérlő közönsége méltán elvárhat. Kí­
vánjuk, hogy sikerüljön az óhajuk, úgy­
szintén szerelnénk, hogy ha a közönség 
megértené levente ifjúságunk törekvését, 
igyekezetét avval, hogy előadásukon mi­
nél nagyobb számban jelennek meg.

Felhívjuk olvasóink szives fi­
gyelmét a XXVIIL osztálysorsjáték hú­
zásra, melyet már április 15 és 18-án 
kezdenek. Az óriási keresletre váló te­
kintettel ajánlatos, hogy az eddigi részt­
vevők sorsjejíyszámaikat továbbra is meg- 
tarhák, az u| vevők pedig minél előbb 
rendeljenek.

— Salgótarjánban felállítandó 
képviselet önálló vezetésére absolule 
megbízható és népszerűségnek örvendő 
helyi üzletszerző urat keresünk. Bő­
vebbet Országos Családiház Építő 
Takarék Szövetkezet. Békéscsaba 
Andrássy-ut 7. Telefon 449.

Dr. Molnár 
szanatórium

ideg és elmebetegek részére
SÁTORALJAÚJHELY.

Napi ápolási díj 5 pengőtől.

Másolat.
M. kir. földmivelésügyi miniszter. 

14169/1932. I—1. sz. Tárgy: Az altruista 
jellegű hitelintézetek működési körében 
felmerülő erdőelidegenilések és erdöfel- 
darabolások. A magyar földhitelintézetek 
országos szövetségének, az országos köz­
ponti hitelszövetkezetnek, a magyar föld­
hitelintézetnek és a kisbirtokosok orszá­
gos töldhitelintézetének. — Több esetben 
előfordult, hogy az ingatlanok adásvéte­
lével és eldarabolásával törvényes lelha- 
taimarzár'akrpján-flivatásszerüérr" s ennek 
következtében az 1920. évi XXXVI. t.-c. 
és 1929. évi XLI. t.-c. által kivételes el­
bánásban részesített altruista jellegű hitel­
intézetek a földbirtok helyesebb megosz­
tása érdekében kifejtett tevékenységük 
közben a idézett töt vények, valamint az 
1924. évi VII. t.-c. hatálya alá nem tar­
tozó erdőngatlanok adásvételére és elda- 
rabolására vonatkozólag még érvényben 
levő 6201—1918. és 5200—1919. M. E. 
sz. kormányrendeletekben foglaltakkal 
szemben az erdőingatlanokra vonatkozó 
adásvételi szerződéseket tudomásulvétel 
végett az illetékes törvényhatóság köz­
igazgatási bizottságának gazdasági albi­
zottságánál bemutatni elmulasztották, to­
vábbá erdőingatlanokat előzetes hozzájá­
rulásom kikérése nélkül az erdőfenntar­
tási közérdekek sérelmével és az érde­
kelt erdőgazdaság okszerűségének figyel­
men kívül hagyása mellett eldarabolvp 
idegenítettek el. Bár az erdőingatlanok 
forgalmát szabályozó 5200/1919. M. E. sz. 
kormányrendelet az erdőre vonatkozó 
adásvételi szerződések bemutatása tekin­
tetében a Magyar Földhitelintézetek Or­
szágos Szövetségét és Országos Központi 
Hitelintézetet szintén kivételes elbírálás­
ban részesíti, tekintettel azonban arra, 
hogy a 6201-1918. M. E. sz. rendelet az 
erdő eldarabolásl kivétel nélkül hatósági 
jóváhagyás alá utalja s ugyanegy telek­
könyvi jószáglesten belül nemcsak az 
egymással összefüggő kataszteri birtok­
részletekből álló erdőtest egyes részeinek, 
hanem az egymásnak különálló erdődara­
boknak eladását is — miután azok erdő- 
gazdaságílag egységet képeznek — szin­
tén erdőfeldarabolásnak kell tekinteni, 
ezeknek a hitelintézeteknek működési 
körében is elenyészően csekély azoknak 
az eseteknek a száma, amidőn erdőingat­
lannak, vagy olyan ingatlannak elidege­
nítésénél, mélyhez erdő is tartozik, ható­
sági jóváhagyástól függetlenül bonyolít­
hatják le adásvételi jogügyleteiket, mig 
az esetek túlnyomó részében más hitel­
intézetnek pedig minden esetben a fent 
említett kormányrendeletek figyelembe 
vételével kell eljárniok. A törvényes ren­
delkezésekkel való szembchelyezKcdés a 
közrend sérelme mellett közgazdaságilag 
is káros következményeket von maga 
után. Ma ugyanis az adásvételnél nem 
képezi mérlegelés tárgyát, hogy az erdő

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

500.000 aranypengő
Jutalom és nyeremény:

3oo.ooo 
2oo.ooo 
loo.ooo

stb. pengő, összesen közel

Az első 
osztály 
húzása 
1932. 
április

17 és 18

8 millió pXö készpénzben
84.ooo sorsjegy közül 42.ooo kihuzalik, tehát

minden második sorsjengy nyer!
A sorsjegyek hivatalos ára osztályonként:

Nyolcad
3 P.

Egész Fél 1 Negyed
24 P. 12 P. 1 <■ P-

milyen kezekbe kerül, a helyes és ok­
szerű erdőgazdálkodás azoknál az erdők­
nél is kétségessé válhatik, amelyek meg­
előzőleg már rendszeres gazdasági üzem­
terv szerint kezeltetlek, az erdők eldara- 
bolásából pedig — mivel az erdörendé- 
szeli hatóságnak idejekorán közbelépni 
Sem lehet — a legtöbb esetben erdöpusz- 

tások következnek be s az erdőirtás 
beszüntetése és a kiirtott területek újra 
erdősítése érdekében elkerülhetetlen ha­
tósági intézkedésekből, vagy a törvény­
szegéssel járó büntető intézkedésekből 
eredő hátrányos következményekért az 
dj tulajdonosok joggal támaszthatnak ki­
fogást az eladó hitelintézettel szemben. A 
közérdekre és vevők gazdasági érdekeire 
is egyaránt káros ilyen esetekben elke­
rülése végett nyomatékosan hívom fel az 
üdékéit hitelintézetek figyelmét arra, hogy 
^mennyiben az adásvételi szerződés tár­
gyát crdöingallan képezi, vagy a szerző­
déssel egyéb ingatlan mellett erdöingat- 
ifcinnak eladása, vagy megszerzése is tervbe 
|an véve; az 5200-1919; M. E.-sz.-kor- 
mányrendelet értelmében az illetékes tör- 
vényhetóság közigazgatási bizottsága gaz­
dasági albizottságának hozzájárulását meg 
kell szerezniük, abban az esetben pedig, 
ha az adásvétel erdőeldarabolással kap­
csolatos, az idézett, valamint a 6201/1919. 
M. E. sz. kormányrendelet értelmében a 
tervbe vett erdóeldaraboláshoz az emlí­
tett albizottság utján előzetes engedélye­
met kell kikérniük. Hogy az érdekelt hi­
telintézetek földbirtokpolilikai tevékeny­
ségük az engedélyezési eljárás mellett is 
fennakadás nélkül folytathassák, a tör­
vényhatóság közigazgatási bizottságainak 
gazdasági albizottságait egyidejűleg utasí­
tottam arra, hogy a beérkezett ügyeket 
soronkivül vegyék tárgyalás alá és az 
erdő adásvételre vonatkozó szerződések 
tudomásulvétele kérdésében határozato­
kat 15 nap alatt hozzák meg, az erdő­
feldarabolására vonatkozó iratokat pedig 
hozzám legkésőbb 8 nap alatt terjesszék 
(el. Az eljárás gyorsasága érdekében az 
ügyiratokat ilyen módon felszerelve kell 
a hatóság elő terjeszteni, hogy a tényál­
lás megállapítására alkalmasak legyenek, 
erdődarabolás esetén pedig az eldarabo- 
lás lervezeiél feltüntető térképet, vagy 
vázlatrajzot feltétlenül mellékelni kell. 
Budapest, 1932 február 3. A miniszter 
helyett: Dr. Mayer s. k. államtitkár.

(Folyt, köv.)

A Magyar asszonyok nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni osztálya 
által fenntartott levesakcióra a 
„Segítsetek, hogy segithetsünk" c mű fel­
hívásra tömegesen érkeznek a pénzbeli 
és természetbeni adományok. Anyagtor­
lódás miatt a nyágtázást jövő számunk­
ban hozzuk.

Salgótarjáni színház. Újabb ko­
moly sikereket könyvelhet el Radó Béla 
társulata, mert az elmúlt hét műsoráról 
és szereplőiről a legjobbat mondhatjuk. 
Faludi Kálmánnak, a Fővárosi Operetl- 
szinház tagjának fellépése esemény volt 
városkánkban s komoly művészi élmény 
az egész estéje. Azonban a kitűnő mű­
vész mellett sem homályosultak cl a tár­
sulat tagjai, ami felkészültségűket, tudá­
sukat bizonyítja. Nem csoda tehát, ha 
nap-nap után mind nagyobb és nagyobb 
sikerek színhelye az Ipartestület.

5o.ooo
4o.ooo
3o.ooo

25.ooo
2o.ooo
15.ooo

Apolló mozgó. Nemes versenyre 
kel a közönségért a város egyedüli moz­
gója is. Mert ember legyen a talpán, aki 
a Császárvadász, a Király parancsol film­
kolosszusainak ellent tudott állni De ki 
ne volna kiváncsi Grock bámulatos és 
egyedülálló mutatvány filmjére és a Va­
rázskeringő édes, álombaringató dalla­
maira is, amelyek a jövő heti műsort 
uralják. Meg Ikell nézni mindakettőt.

■ SPORT. | ■
SSE—SBTC 3:0 (3:0) Biró: Takács,

Az erősen tartalékos SBTC a nehéz 
sáros talajon az L félidőben nem volt ko­
moly ellenfele a múlt vasárnap óta fel­
javult SSE-nek. Babit a_centerhalf poszt­
ján Hegyi nem dudta pótolni, mig Her- 
czeg a szokottnál gyengébben szerepelt 
Géczi a kapuban merészen védett, több 
veszélyes labdát sikerűit kivédenie, de a 
második gólt foghatta volna. Szabó és 
Szalay sokat mentettek. A csatársorban 
szerepelt kis Géczi ügyesen mozgott, csak 
fizikuma gyenge a múlt vasárnapi nehéz 
terepre. — Mig az I. félidő 3:0-ja után 
mindenki az SBTC kifulladását és további 
gólokat várta, kellemes meglepetés volt a 
II. félidő SBTC védekezése. Ebben a féli­
dőben a bányai csapat nemcsak, a SSE 
rohamokat verte vissza, hanem közel volt 
ahhoz, hogy szépítsen az eredményen. 
Csala azonban íjésen volt A győztes csa­
patnak különösen a halfsora végzett di- 
cséretreméltó munkát s ott a jók között is 
legjobb volt Springer. A csatársorban ki­
magasló teljesítményt nyújtott Viroszták, 
a nap legszebb góljait röpitette az SBTC 
hálójába. Márkus, Novoszeleczky formá­
jukon mélyen alul játszottak. A kis Rigó 
nem találta helyét az I. osztályban. A biró 
részrehajlás nélkül, megelégedésre vezette 
a mérkőzést — összehasonlítást a kél 
csapat formája közölt épppen a tartalé­
kokra való tekintettel nem teszünk. — 
A nagy mécs előtt a B csapatok mérkőz­
tek, amelyből megérdemelten az SBTC 
csapata került ki győztesként. — A nagy 
kérdés előttünk: mit hoz á*tavasz az I. és 
a II osztályban? Adja Isten, hogy ugy a 
SSE, mint az SBTC megadja rá a választ!

Árverési hirdetmény.
Kukely Mihály é« tártai nrtgybárkányi 

csoportbirtokosság Nagybárkány község határában 
fekvő erdeiéből cserhántásra alkalmas 800 iimi 
tölgy faanyag lövőn f. évi árcius hó 31-én déli 
12 órakor Nagybárkány község házánál nyilvános 
szóbeli árverésen a legtöbbet ígérőnek cladatik.

Kikiáltási ár ürm-kint 5 P. Bánatpénz 
500 pengő. Árverési feltételek Boros István cso- 
portbirtokossági elnöknél Nagybárkánybán és a 
salgótariáni m kir erdőhivatalnál megtekinthetők.

Termelési határidő május hó 30.
Csoportbirtokos ság.

Árlejtési hirdetmény.
Salgótarján m. város képviselőtes­

tülete a köztisztasági vállalat bérbeadá­
sába árlejtést hirdet. Arlejlési feltételek a 
város főjegyzőjénél díjtalanul kaphatók.

Az ajánlatok f évi április hó 20-án 
déli 12 óráig adhatók be a polgármesteri 
hivatalnál.

Bánatpénz 10.000 pengő. Ajánlat­
tevők a döntésig kötelezettségben ma­
radnak. *

Salgótarján, 1032. március 16.
Polgármester.
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Szívesen látom! 
Uridivat üzletemben

mágocsi Nagy Mihály
Fő-utca 20. szám.

Szerkesztői üzenetek.
Egy tisztelőmnek. Nagyrabecsü­

lése igen megtisztel s remélem, nem vesz­
tem el akkor, sem, ha nyiltan megmon­
dom, hogy közlésre egyik verse sem érett 
meg. Uj Ars poétikája alapján islenkisér- 
tés volna az ifjúságot tanítani. Szemüvege 
nagyon sötét, próbáljon fel legközelebb 
rózsaszínűt, hátha szebbnek látja s ha 
nem is látja, hátha, szebbnek hirdeti ezt 
csúf világot. — Üdvözlet

Mavart közlekedés. Tudomására 
hozzuk az utazó közönségnek, hogy Ba­
lassagyarmat és Salgótarján között köz­
lekedő 2 és 3 sz. Mavart járat (ind. Ba­
lassagyarmatról 7 órakor, Salgótarjánból 
14 órakor) forgalmát vasárnaponként to­
vábbi intézkedésig szüneteltetni fogjuk. 
A járatok ünnepnapokon változatlanul 
továbbra is közlekedni fognak. Ezen in­
tézkedésünk első ízben március hó 20-án 
lép életbe.

Mavart Salgótarjáni üzletkezelősége.

Cukorkát, csokoládét, kimért és 
dobozolt dessertet, datolyát és mindenféle 
csemegeárut legolcsóbban és a leg­
jobb minőségben, Ligeti csemegekereske­
désben vásárolhatunk, a nagytrafik mellett.

Gyilko sság F. hó. 6-án este 19 
órakor Fekete Károly, ecsegi lakos, 
községi bírót lakásán, az ablakon keresz­
tül ismeretlen tettes agyonlőtte A csend­
őrség megindította a nyomozást.

Eladó ház: 2-szer 3 szobás, mind­
egyikhez külön előszoba, konyha, cse­
lédszoba, fürdőszoba, összes komforttal, 
különféle mellékhelyiségekkel, nagy gyü­
mölcsössel a FŐ’-uccán eladó. Megbizott 
Kohn Oszkár Fő-ucca 82 szám, I. emelet

Bevont fegyverek árverése. 
1932 év március nó 30-án déli 10 órai 
kezdettel a salgótarjáni m. kir. rendőr­
kapitányságon 22 drb. vadászfegyver, 
flóbprt s revolver kerül nyilvános árve­
résen eladásra. A vásárolni szándékozók 
hozzák magukkal fegyver vásárlására 
jogosító engedély okmányaikat.

nek Nógrád és Hont k. c. e. vármegyékre 
vonatkozó részét, kivonatos másolatban 
tudomásulvétel végeit azzal az értesítés­
sel közli, hogy az állam tulajdonát ké­
pező és a salgótarjáni járásban fekvő ál­
lami erdők a kezelési és üzemi teendők 
ellátását illetőleg a miskolci m. kir. er­
dőigazgatóságnak alárendelt és Párádon 
székelő m. kir. erdőhivatalhoz tartoznak.

Felkéri a bizottság egyúttal alispán 
urat, hogy jelen határozatunkat a birto­
kosok tájékoztatása érdekében a vm. hi­
vatalos lapban is közzélétctni szívesked­
jék, valamint arra, hogy a járási főszol­
gabírók utján a szobi, vámosmikolai já­
rás összes, a sziráki, valamint a szécsé- 
nyi járás érdekelt községeinek elöljáró­
ságait a m. kir. erdőhivalalok kerületi 
beosztásában f. évi május hó l-ével be­
álló változásokról az erdőbirtokosoknak 
tájékoztatására szíveskedjék utasítani.

Jelen határozatát a bizottság kiadja.
1. Alispán urnák Helyben, 2. a m. 

kir. áll. és kér. urad, erdőigazgatóságnak 
Gödöllő, 3. a m. kir. erdő.elügyelőnek, 
4. a vm. m. kir. gazd. felügyelőségnek, 
5—11. a bgyarmali, nógrádi, sziráki, szé­
csényi, salgótarjáni, szobi és vámosmiko­
lai járási főszolgabűáknak, 12—13. Ba­
lassagyarmat és Salgótarján m. városok 
volgármestereinek, 14—17. a bgyarmali, 
váci, salgótarjáni és nagymarosi m. kir. 
erdőhivataloknak és 18. a vm. hiv. lap 
szerkesztőjének.

Balassagyarmat, 1932. február 22.
• Baross s. k. 

alispán, h. elnök.

kir. erdőigazgalóság Miskolc. Kerelete 
kiterjed: Borsod-Gömör és Kishont k. e.e., 
Heves, Abauj-Tolna és Zemplén várme­
gyékre, valamint Miskolc tj. város terü­
letére. V. M. kir. erdőigazgatóság Deb­
recen. Kerülete kiterjed: Hajdú, Szabolcs 
és Ung k. e. e., Szatmár-Ugocs-Bereg 
k. e. e. Bihar, Békés és Jász-Nagykun- 
Szolnok vármegyékre, valamint Debre­
cen tj. város területére. A 13800/1924sz. és 
ezt módosító részletein kerületi beosztást 
megállapító részeikben a körrendeletem- 
mel 1932. augusztus hó 1-én hatályukat 
vesztik.

Baleset. Paróczi József, 65 éves, 
becskei lakos f. hó 5-én cséplőgépet 
huzatolt Szandáról Becskére. Szanda 
határában a lejtős utón a gép megcsú­
szott, Paróczi a gép telejérőj lezuhant, 
fejjel az akácfának esett és helyszínen 
meghalt.

Salgótarján m. város polgármesteri hi­
vatalától.

545/1932. sz.

Hirdetmény.
„Közhírré teszem, hogy az u. n. 

Szilárdy O. F. B. területen három ház­
hely üresedett meg. Felhívom mindazo­
kat, kik ezen telkekre igényt tartanak, 
hogy igényüket folyó hó 31-ig a város 
főjegyzőjénél jelentsék be."

Salgótarján, 1932. március 12.
A polgármester szabadságon: 

Dr. Figus Béla 
főjegyző.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Hirdetmény.
Másolat: M. kir. földmivelésügyi 

miniszter 14900/1932. I—1. szám. Vala­
mennyi vármegyei, városi törvényhatóság 
közigazgatási bizottsága gazdasági albi­
zottságának. Az 1923: XVIII. t.-c. alap­
ján szervezett erdőigazgatóságok és er­
dőhivatalok kerületeinek újabb megálla­
pításáról szóló körrendeletemet tudomá­
sulvétel vígett ide csatolva megküldöm. 
Budapest, 1932. február 12. A miniszter 
helyett: dr.Mayer s. k. államtitkár.
Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék közigaz­
gatási bizottsága gazdasági albizottságától. 

300/1932. sz.
Határozat:

A bizottság az 1923. évi VIII. t.-c 
alapján szervezett m. kir. erdőigazgató- 
ságok és m. kir. erdőhivatalnak az 1932. 
évi május hó 1-től kezdődő hatállyal meg­
állapító uj kerületi beosztására vonatkozó 
14900/1932. I—1. F. M. sz. körrendelet­

Nincs többé lakbérfizetés!
Családi Otthont, saját házat épit- 

, hét kamatmentes kölcsönnel.
Jelzálogos vagy drága kamatos 

kölcsönt leváltunk.
Felvilágositással szolgál* „Saját Ott­
hon Építő-Takar ék Szövetke- 

' * zet, Bpest., VI. Vilmos császár-ut 45. ■ ’
Vczárktpri*«lót 4« helyi ktpvbelókal kertiünk.

Hirdetmény.
Másolat: M. kir. földmivelésügyi 

miniszter é4900-932. I—1. sz. Körrende­
let, az 1923. XVIII. L-c. alapján szerve­
zett erdőigazgatóságok és erdöhivatalok 
kerületeinek újabb megállapításáról. Az 
1923. XVII t-c. alapján szervezett erdő­
igazgatóságok és erdőhivatalok kerületeit 
1932. május hó 1-től kezdődő hatállyal 
a következőképen állapítom meg. I. M. 
kir. erdőigazgatóság Kaposvár. Kerülete 
kiterjed: Zala, Somogy, Baranya, Tolna 
és Bács-Bodrog vármegyékre, valamint 
Pécs és Baja tj. város területére. II. M. 
kir. erdőigazgatóság Győr. Kerülete ki­
terjed: 'Vas, Sopron, Veszprém, Fejér, 
Győr, Moson és Pozsony k. e. e., Ko­
márom és Esztergom k. e. e. várme­
gyékre, továbbá Sopron, Székesfehérvár 
és Győr tj. városok területeire. III. M. 
kir. állami és koronauradalmi erdöigaz- 
gatóság Gödöllő. Kerülete kiterjed: Pest- 
Pilis-Solt-Kiskun és Hont k. e. e., Csong- 
rád, Csanád és Torontál k. e. e. várme­
gyékre, valamint Budapest székesfőváros, 
Kecskemét, Hódmezővásárhely és Szeged 
tj. városok területeveire, Nógrád és Hont 
k. e. e. vármegyékben. 30. M. kir. állami 
és koronauradalmi erdöhivatal Nagyma­
ros. Kerülete kiterjed: a szobi járás te­
rületére. 31. Rétsági m. kir. erdöhivatal 
Vác. Kerülete kiterjed: a nógrádi és vá­
mosmikolai járásokra. 32. M. kir. erdő­
hivatal Balassagyarmat. Kerülete kiterjed: 
a balassagyarmati és a szécsényi járá­
sokra. Etes, Kishartyán, Lucfalva, Ságuj- 
íalu és Sóshartyán kivételével, a sziráki 
járáshoz tartozó Galgaguta község hatá­
rában fekvő gr. Zichy-féle erdőbirtokra, 
végül Balassagyarmat megyei város terü­
letére. 33. M. kir. erdőhivatal Salgótar­
ján. Kerülete-kiterjed: a salgótarjáni já­
rásra, a szécsényi járáshoz tartozó Etes, 
Kishartyán, Lucfalva, Ságujfalu és Sós­
hartyán községek területére, a sziráki já­
rásra a Galgaguta község határában fekvő 
gr. Zichy-féle erdő kivételével és Salgó­
tarján megyei város területére. FV, M.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

2621/1932. sz. Tárgy: Hadirokkantak­
nak „hadirokkant jel- 
vény“-nyel való ellá­
tása.

Hirdetmény.
A hadirokkantaknak hadirokkant­

jelvénnyel való ellátása tárgyában kiadott 
175.000/1931. N. M. M. sz. rendelet ér­
telmében hadirokkant jelvény igényjogo­
sultsághoz szükséges, hogy az illető ha­
dirokkant sebesülési éremmel, vagy há­
borús emlékéremmel el legyen látva.

Felhívom ennélfogva azon hadirok­
kantokat, akiknek még sebesülési, vagy 
háborús emlékérmük illetve ezen érmekre 
vonatkozó igazolványuk nincsen meg, 
hogy annak megszerzése végett nálam 
mielőbb jelentkezzenek, mert hadirokkant­
jelvénnyel csak azon hadirokkant lesz 
ellátva, akinek sebesülési, vagy háborús 
emlékérme, illetve ilyenekre vonatkozó 
igazolványa van.

Salgótarján, 1932. március 9.
A polgármester helyeit: 

Nékám István s. k.
jegyző.

A Nemzetközi Baromfikiáliitáson 
dijakkal kitünteteti Khaki Campbell 
fajkacsatenyészetemből tojások 20 fillérért 
kaphatók, kiskacsák darabonkint 70 fil­
lérért előjegyezhelők. Fő-utca 141 Nagy­
állomás.

Milyen áralakulás várható. A 
háború utáni években nálunk is és a 
külföldön is sokfelé rendszeresen kezd­
tek foglalkozni az áralakulások tudomá­
nyos feldolgozásával és sikerült is bizo­
nyos szabályokat felállítani az egyébként 
nagyon bonyolult árhullámzások össze­

függései között, Ezeket a kutatásokat, 
azután rendszerbe foglalták és igy ala­
kultak meg az úgynevezett konjuktura- 
kulató intézetek, amelyek különböző, a 
gazdasági életben jelentkező tünetek 
összevetéséből következtetitek a várható 
áralakulásra. A berlini mezőgazdasági 
konjukturakutató intézetben legutóbb 
megállapították, hogy a mezőgazdasági 
és ipari cikkek áralakulásának a ktílnbö- 
zősége, az úgynevezett agrárolló a há­
ború utáni években elsősorban annak a 
következménye, hogy az agrártermelés 
egyes országokban rendkívül nagy mér­
tékben áttért a modern termelés mó­
dokra, tehát olcsóbbodott is. A fogyasztás­
nál megfigyelték azt, hogy több mezőgaz­
dasági cikknél, különösen a húsnál a 
fogyasztás elérte a lehető legmagasabb 
fokot és most már csökkenőben van. 
Közvetlenül a háború után, amikor még 
a fogyasztás gyors emelkedésével az 
orosz áruk tartós elmaradásával lehetett 
számolni, akkor az árak az egész vona­
lon javultak. Az árak összeomlása 1929- 
ben következett be, amikor Oroszország 
megint megjelent a piacon, a fogyasztás 
csökkenni kezdett és igy a mezőgazda­
sági nyersanyagok értékesítése egyre 
nagyobb nehézségekbe ütközik. Az ár­
zuhanás a gabonánál és a cukornál volt 
a leggyorsabb, míg az állat- és a hús­
árak lassabban követte a gabonaárszin - 
vonal zuhanását Ezekből a körülmé­
nyekből, valamint a meglévő világkész­
letek számbavétele alapján arra a kö­
vetkeztetésre jutottak a német konjuk- 
turakulaló intézetben, hogy a közel jövő­
ben a különböző mezőgazdasági termé­
nyek egymásközti árviszonya ki fog 
egyenlítődni. Egyelőre még számolni le­
het az állati termékek további kedvezőt­
len áralakulásával viszont a gabona és a 
cukor már elérték a mélypontot. Egyes 
gabonanemüeknél, igy a rozsnál, árpánál 
és zabnál javulásra is lehet számítani, 
de a búzánál nagy világpiaci készletek 
még mindig erősen nyomják az árnivót. 
Kedvezőtlenek a kilátások a nemzetközi 
cukorpiacon is, mert a fogyasztás még 
a legutóbbi nemzetközi egyezményben 
korlátozott termelést sem tudja teljesen 
felvenni Megjegyzik a konjunktúrakutató 
intézet tudósai, hogy a cukornál, de a 
többi mezőgazdasági termékeknél is a 
jövő áralakulását lényegesen befolyásolni 
fogja az általános gazdasági helyzet 
alakulása.

lr ■   ............... —.|

Tokajhegyaljai faj borok: 
Asztalibor 1 liter 70 Üli. Szamorodni 1 liter 90 fiíL 

5 puttonos aszubor 1 liter 3*60 P.
Dorosnyák Géza tállyai szőllőgazdasága

SALGÓTARJÁN. FŐ-UTCA 65.

GÁSPÁR VILMOS
hentes és mészáros

újonnan berendezett üzemében naponta friss virsli és finom 
felvágottak valamint mindenféle hús és hentesáruk, leg­

olcsóbb napi áron állandóan kaphatók.
Mielőtt a husvélisonka szükségletét beszerezné, 

tekintse meg sonka kirakatomat!
A n. é. vásárló közönség szives Gáspár VílmOS 

látogatását kéri: he%cs és m6sliros
Salgótarján. — Piactér. >
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

19 Sz. 20 V. 23 Sz. 24 Cs.

G R O C K.
Rendezte: Cári Bocse.

Fősz.: Liáné Haid.

Kiég.: Vígjáték.

Előadás 
nincs!

Jön! Jön!

(Varátskeringő.)

Kezdetei szerdán, csütörtökön és 
szombaton esteö vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor.

Nyomatott: „A MUNKA “ nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán


